
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                         N. ______  del   __     /   __     /      ____ 

 
 

 

 

 

OGGETTO:   Progetto  di potenziamento del Sistema di Emergenza Territoriale nelle isole  

minori della Regione -  attivazione postazioni Infermieristiche INDIA nelle 

località  di CARLOFORTE  e  LA  MADDALENA. 

 

 
 
 

 
 

   Direzione Generale   

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore    

 
Dott.ssa  Tiziana  Enne 

 

 

 

Responsabile  

Procedimento / 

  

Responsabile  

Funzioni 

Dott. Giorgio Lenzotti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
144                   23                07           2020



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n.  291 del 31 /12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che la peculiarità geografica delle isole minori della Regione Sardegna, Carloforte e 

La Maddalena, unitamente ai servizi sanitari presenti nelle due località, determina la necessità di 

rafforzare il sistema dell’emergenza e urgenza, attraverso la predisposizione e attivazione di due 

postazioni India (infermieristica), una in ciascuna delle due isole, che, a regime, saranno attive tutto 

l’anno; 

PRECISATO che l’attivazione delle postazioni di cui si discute sarà attuata progressivamente, anche 

in ragione del fatto che attualmente AREUS non ha in organico un numero sufficiente di infermieri 

per la copertura h 24 del servizio; 

DATO ATTO che in tal senso è stata chiesta anche la disponibilità del personale infermieristico 

dell’ATS, da utilizzare in prestazione aggiuntiva, oltre il normale orario di servizio, alle tariffe definite 

dalla stessa AREUS, al fine di integrare numericamente il personale della stessa AREUS dedicato alle 

postazioni INDIA; 

CONSIDERATO che l’AREUS, per le ragioni di cui sopra e conformemente alle intese con il 

competente Assessorato regionale alla Sanità, ha elaborato un Progetto di potenziamento del 

Sistema di Emergenza Territoriale da attivare nelle due isole sopraccitate; 

CHE il predetto progetto prevede, come detto, l’immediata attivazione per il periodo estivo, con  

la gestione diretta da parte di AREUS di n. 2 postazioni infermieristiche INDIA nelle predette località;   

 

DATTO ATTO che, nelle more dell’implementazione organizzativa aziendale, la gestione diretta 

delle predette postazioni sarà garantita dalle Centrali Operative di Sassari e Cagliari, ciascuna per 

le proprie competenze territoriali;  

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 4   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992; 

 

 

 DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa e per l’effetto 

 

1) autorizzare, conformemente alle intese con il competente Assessorato regionale alla Sanità, 

l’avvio di un Progetto di Potenziamento del Sistema di Emergenza Territoriale nelle Isole 

Minori;  

 

2) attivare conseguentemente n. 2 postazioni infermieristiche INDIA presso le isole di Carloforte 

e La Maddalena a garanzia di un maggiore livello di assistenza sanitaria in termini di 

emergenza e urgenza, adeguato alle esigenze delle comunità locali; 

 

3) dare atto che il progetto di cui si discute si svilupperà progressivamente, sino alla copertura 

giornaliera h24 del servizio, per tutto l’anno;  

 

4) dare atto che il personale infermieristico sarà messo a disposizione dall’AREUS e dall’ATS 

Sardegna fintanto che l’AREUS non acquisirà la totalità delle risorse umane necessarie; 

 

5) incaricare dell’esecuzione del presente atto le due Centrali Operative 118 di Sassari e 

Cagliari e per quanto di competenza il Servizio del Personale; 

 

6) di trasmettere il medesimo all’ATS Sardegna per gli adempimenti di competenza;  

 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 
 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr.  Marcello Acciaro) 

 

       Il Direttore Generale 
         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal  __  /   __  /____  

 

al __      / __    /    ____ 

 

 

Il  Responsabile  delle  Funzioni  degli   Affari  Generali      Dr.  Francesco    Bomboi 

Il Delegato   Dott.ssa  Tiziana   Enne                                    

 

Utente
Font monospazio
23      07    2020

Utente
Font monospazio
07        08      2020


		2020-07-23T08:40:20+0200
	ENNE TIZIANA


		2020-07-23T08:40:58+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-23T08:41:23+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-23T08:41:57+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-23T08:42:39+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-23T08:43:31+0200
	ENNE TIZIANA




